

Số: /BC-UBND

Sa Pa, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7 NĂM 2023

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn:

Trong tháng, sản xuất nông nghiệp được triển khai kịp thời, đảm bảo khung thời vụ; nhân dân tập trung chăm sóc lúa mùa; thu hoạch cây trồng vụ xuân Hè, Hè Thu. Công tác bảo vệ, phát triển rừng được tăng cường triển khai thực hiện; công tác phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được quan tâm. Sản lượng thu hoạch các loại cây trồng, rau, dược liệu, cá nước lạnh đạt sản lượng tốt, việc tiêu thụ nông sản thuận lợi. Các dự án phát triển sản xuất nguồn vốn Chương trình MTQG được triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch.

a. Trồng trọt:

- Lúa mùa: Triển khai chăm sóc diện tích 3.600 ha/3.600 ha (đạt 100%KH) tại các xã, phường. Một số diện tích vùng thấp đã chuẩn bị cho thu hoạch, vùng cao trà sớm trong giai đoạn trổ bông; trà muộn trong giai đoạn đẻ nhánh; cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, không xuất hiện sâu bệnh hại.

- Cây rau đậu các loại: Tập trung chăm sóc diện tích rau vụ Hè Thu 450 ha/450 ha (đạt 100%KH); đậu các loại 105 ha/105 ha (đạt 100%KH). Sản lượng rau thu hoạch trong tháng được 2.400 tấn, lũy kế từ đầu năm thu hoạch 17.700 tấn/32.060 tấn (đạt 55%KH, không tăng so với cùng kỳ). Giá các loại rau ổn định, dao động từ 10.000 - 20.000 đồng/kg¹.

- Cây ngô chính vụ: Chăm sóc và thu hoạch diện tích ngô chính vụ 1.300 ha/1.300 ha (đạt 100% KH). Trong tháng thu hoạch được 600 ha, lũy kế thu hoạch 600 ha (đạt 46,2%KH) tại xã, phường, ước sản lượng đạt 2.700 tấn.

- Cây hoa: Hoa cắt cành: Trong tháng trồng mới 20 ha, lũy kế đạt 195 ha/200 ha² (đạt 97,5% KH năm 2023, tăng 20 ha so với cùng kỳ); sản lượng trong tháng đạt 15,22 triệu bông, lũy kế đạt 19,7 triệu bông. Hoa địa lan đang thực hiện chăm sóc 96.000 chậu (đạt 96%KH năm 2023, không tăng so với cùng kỳ).

¹ Bắp cải từ 10.000 - 12.000 đồng/kg, ngọn su su 15.000 - 20.000 đồng/kg, quả su su 10.000 - 12.000 đồng/kg, cà chua 10.000 - 20.000 kg...

² Trong đó: Hoa hồng 30 ha, hoa ly 120 ha, hoa khác 05 ha.

- Cây Dược liệu các loại: Tổng diện tích dược liệu 220ha/240 ha (đạt 91,7% KH năm 2023, tăng 10 ha so với cùng kỳ), trong đó:

+ Cây Actiso niên vụ 2023 - 2024: Chuẩn bị các điều kiện trồng cây Actiso liên vụ năm 2023 – 2024 với diện tích 48 ha.

+ Cây dược liệu khác: 172 ha gồm các loại cây chủ yếu là đương quy, chửu đầu, chè dây, cây tằm lá thuốc khác... Tập trung triển khai xây dựng dự án hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý với tổng kinh phí 10,1 tỷ đồng từ nguồn Chương trình MTQG, hiện đang trình Hội đồng tỉnh thẩm định.

- Cây ăn quả các loại: Diện tích đạt 869 ha/935 ha (đạt 93% KH năm 2023, tăng 79 ha so với cùng kỳ). Trong đó diện tích cây ăn quả ôn đới (mận, đào, lê) là 763 ha. Hiện Nhân dân đang tiến hành chăm sóc và thu hoạch đào, trong tháng thu được 500 tấn, lũy kế thu được 1.000 tấn/1.410 ha (đạt 70,1% KH), thị trường tiêu thụ chủ yếu là trong thị xã và phục vụ khách du lịch giá bán bình quân 25.000 – 50.000 đồng/kg, tương đương với cùng kỳ năm 2022.

- Diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: Diện tích trong tháng tăng 20 ha, lũy kế đạt là 398 ha/395 ha (đạt 100,8% KH năm 2023, tăng 18 ha so với cùng kỳ) chủ yếu là diện tích sản xuất của các hộ gia đình, cá nhân, doanh nghiệp nhỏ. Hiện các cây trồng đang trong giai đoạn sinh trưởng, phát triển và một số cây trồng rau các loại đang cho thu hoạch.

- Triển khai các dự án phát triển sản xuất nông nghiệp năm 2023: Tổng số dự án triển khai theo kế hoạch là 19 danh mục dự án/tiểu dự án/nội dung với tổng kinh phí là 26,366 triệu đồng từ nguồn vốn Chương trình MTQG. Trong đó, 07 dự án đã phê duyệt năm 2022, tiếp tục chuyển tiếp thực hiện năm 2023 với tổng kinh phí 3.096 triệu đồng; 12 dự án giao vốn và triển khai thực hiện trong năm 2023 với tổng kinh phí 23.270 triệu đồng, trong đó 8/12 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết đã trình Hội đồng thẩm định tỉnh, 4/12 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, đã có quyết định phê duyệt 3/4 dự án, còn 01 dự án đang điều chỉnh theo đề nghị của tổ thẩm định thị xã.

- Triển khai Đề án "Mỗi xã một sản phẩm", Chương trình OCOP: Ban hành Quy chế đánh giá, xếp hạng sản phẩm Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (Chương trình OCOP) giai đoạn 2021 – 2025, đồng thời hướng dẫn các Tổ chức kinh tế hoàn thiện hồ sơ để triển khai đánh giá, phân hạng OCOP đợt 1 năm 2023 với 12 sản phẩm, trong đó 08 sản phẩm đánh giá lại, 04 sản phẩm đánh giá mới.

b. Chăn nuôi - thủy sản:

- Về chăn nuôi: Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống bệnh Nhiệt thán và tăng cường công tác quản lý kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm. Thực hiện

đăng ký nhu cầu vắc xin tiêm phòng gia súc, gia cầm và hóa chất phục phòng, chống dịch bệnh năm 2024.

- Về thủy sản: Chỉ đạo việc quản lý việc phát triển nuôi cá nước lạnh của tại hạ lưu các đập thủy điện Dự án thủy điện Mây Hồ 2, xã Ngũ Chỉ Sơn. Sản lượng thủy sản trong tháng đạt 45 tấn, lũy kế từ đầu năm đạt 355 tấn/600 tấn (đạt 59,2% KH năm 2023, tăng 10 tấn so với cùng kỳ); giá cá hồi dao động từ 180.000 – 230.000 đồng/kg; giá cá tầm dao động từ 190.000 – 230.000 đồng/kg).

Trong tháng xảy ra việc cá tầm chết tại thôn Vù Lùng Sung, xã Trung Chải của 03 hộ/09 ao với tổng số 1,9 tấn cá tầm, trọng lượng từ 5-8 lạng và 2.000 con cá tầm giống. Thị xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xác định và làm rõ nguyên nhân.

c. Lâm nghiệp: Ban hành kế hoạch Chương trình bảo vệ và phát triển rừng năm 2024 thuộc chương trình MTQG. Chấn chỉnh công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng tại các xã, phường, đồng thời tổ chức rà soát, nghiệm thu diện tích rừng trồng mới năm 2021, năm 2022 để thực hiện hỗ trợ sau đầu tư. Tập trung triển khai thực hiện hỗ trợ BVR đối với diện tích rừng phòng hộ, rừng tự nhiên sản xuất của các hộ gia đình, cộng đồng và hỗ trợ khoán BVR đối với diện tích rừng tự nhiên do UBND cấp xã quản lý với tổng kinh phí thực hiện dự án là 9.395 triệu đồng nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 11 xã, phường.

Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về lâm nghiệp (chặt phá rừng, lấn chiếm đất rừng, đất rừng...). Trong tháng, xảy ra 02 vụ việc chặt phá rừng tại phường Ô Quý Hồ và xã Tả Van³. UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan chức năng điều tra, làm rõ, lập hồ sơ xử lý theo quy định.

d. Phát triển nông thôn:

Chương trình xây dựng NTM: Chỉ đạo tập trung triển khai Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 10/3/2023 về triển khai Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn thị xã Sa Pa năm 2023. Thực hiện rà soát các tiêu chí Nông thôn mới trên toàn địa bàn và đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn đối với các tiêu chí đang đạt thấp, duy trì các tiêu chí đã đạt được, đồng thời chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành các tiêu chí NTM xã Mường Hoa theo kế hoạch. Đến nay, tổng số tiêu chí NTM đạt 118 lượt tiêu chí, bình quân đạt 11,8 tiêu chí/xã.

e. Phòng chống thiên tai, sắp xếp dân cư:

- Về phòng chống TT&TKCN: Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã, phường tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống thiên tai. Phân công cán

³ (1) Vụ việc chặt phá, khai thác gỗ rừng trồng sản xuất tại khoảnh 5, tiểu khu 256, tổ 1, phường Ô Quý Hồ do Ban quản lý rừng phòng hộ quản lý; (2) vụ việc chặt phá rừng tại khoảnh 4, tiểu khu 280A thuộc địa phận xã Tả Van do UBND xã Tả Van quản lý với tổng diện tích là 10.059 m².

bộ, công chức trực theo quy định và cập nhật thông tin báo cáo để có biện pháp chỉ đạo kịp thời. Chỉ đạo rà soát, tổng hợp các vị trí ngầm tràn cần cấm biển cảnh báo, các vị trí có nguy cơ lũ quét, lũ ống, ngập úng, sạt lở, sụt lún do mưa lũ và thống kê chỗ ở an toàn. Trong tháng, do ảnh hưởng của bão xảy ra mưa lớn cục bộ một vài nơi, tuy nhiên không có thông tin thiệt hại.

- Sắp xếp dân cư: Phê duyệt Phương án Di chuyển sắp xếp dân cư ra khỏi vùng có nguy cơ sạt lở - đợt I năm 2023 theo Quyết định số 590/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ với quy mô 05 hộ/19 khẩu/03 xã với tổng kinh phí là 402,5 triệu đồng, đồng thời chỉ đạo, đôn đốc các hộ di chuyển đảm bảo an toàn. Đến nay, đã di chuyển được 01 hộ tại xã Bản Hồ.

1.2. Hoạt động sản xuất CN – TTCN, thương mại, dịch vụ

a. Công nghiệp – TTCN

Hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp duy trì ổn định, các cơ sở sản xuất cơ khí, chế biến nông lâm sản, hàng hóa đảm bảo đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, mua sắm của Nhân dân và du khách. Giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng đạt 48,5 tỷ đồng trong đó: Công nghiệp đạt 35,8 tỷ đồng, tiểu thủ công nghiệp đạt 12,7 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp là 385,8 tỷ đồng, trong đó: Công nghiệp đạt 238,1 tỷ đồng, tiểu thủ công nghiệp đạt 147,7 tỷ đồng (đạt 56,8% KH).

b. Thương mại - dịch vụ:

Tổ chức rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ - du lịch theo Kế hoạch 127/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc lập lại kỷ cương, kỷ luật trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, các cơ sở kinh doanh dịch vụ - du lịch. Chú trọng tăng cường các biện pháp nghiệp vụ quản lý địa bàn, chống buôn lậu trên tuyến Quốc lộ 4D, tại các phường Sa Pa, Hàm Rồng, Phan Si Păng theo các nội dung: Thủ tục ĐKKD, GCN đủ điều kiện kinh doanh, giấy phép kinh doanh, chấp hành quy định về giá, nhãn hàng hóa, ATVSTP, hàng giả, hàng kém chất lượng, quá hạn sử dụng, hàng nhập lậu, không rõ nguồn gốc. Trong tháng, các lực lượng chức năng đã tiến hành tuần tra, xử lý 06 vụ, tổng giá trị xử lý là 18.590.640 triệu đồng.

1.3. Hoạt động du lịch

Chuẩn bị chu đáo các điều kiện và tổ chức các hoạt động, sự kiện chào mừng 120 năm du lịch Sa Pa: Tổ chức thành công Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 9 và ra mắt sản phẩm du lịch “Chữa lành” với sự tham gia của 500 VĐV đến từ 28 CLB trên khắp cả nước. Tổ chức xong cuộc thi Hoa khôi du lịch Tây bắc Sa Pa với sự tham gia của top 35 thí sinh, cuộc thi tổ chức thành công, tạo được hiệu ứng tốt, có sức lan tỏa mạnh mẽ.

Tổ chức thành công giải đua xe đạp kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa “Chinh phục Móng Sến – Cầu cạn có trụ cao nhất Việt Nam – LCC7” với sự tham gia của

330 vận động viên chuyên nghiệp và phong trào đến từ 23 CLB xe đạp trong nước và Quốc tế.

Lượng khách du lịch đến Sa Pa trong tháng 7 ước đạt 545.623 lượt, lũy kế từ đầu năm đạt 2.126.408/3.500.000 lượt (60,75% so với KHG, tăng 1.080.473 lượt so với cùng kỳ), trong đó lũy kế khách quốc tế 133.323 lượt, khách nội địa 1.993.985 lượt. Doanh thu về dịch vụ du lịch trong tháng ước đạt 1.833,5 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đạt 7.349,6/12.085 tỷ đồng, đạt 60,82% so với KHG, tăng 4.598,6 triệu đồng so với cùng kỳ.

1.4. Đầu tư, Xây dựng cơ bản, GPMB

1.4.1. Đầu tư; xây dựng cơ bản

a. Đầu tư

Tổng số dự án đã giao thực hiện: 97 dự án, trong đó chương trình MTQG 14 dự án, Ngân sách địa phương 83 dự án (Chương trình MTQG giảm 02 dự án: Hỗ trợ nhà ở; Hỗ trợ đất sản xuất do điều chỉnh vốn sang dự án khác).

Tình hình triển khai dự án: đến nay, đã triển khai phê duyệt được 72 dự án (7 dự án MTQG, 65 dự án ngân sách địa phương).

- Các dự án chưa phê duyệt: (18 dự án NSDP, 07 dự án MTQG) trong đó:

+ Vốn NSDP: 1 trụ sở hành chính phường (phường Ô Quý Hồ) do đang triển khai lập quy hoạch chi tiết; 2 trụ sở phường đã lập xong hồ sơ dự án (Công an phường Sa Pa, công an phường Phan Si Păng); 1 dự án đang thẩm định BC KTKT. 14 công trình trường lớp học (trong đó: Đã có ý kiến thẩm định của sở KH&ĐT 2 dự án hiện đang chờ Thường trực UBND tỉnh xem xét, quyết định; 03 dự án đang hoàn thiện hồ sơ theo ý kiến thẩm định; 02 hồ sơ trình thẩm duyệt PCCC; 02 dự án đang thẩm định BC NCKT; 02 dự án đang hoàn thiện hồ sơ để trình thẩm định BC NCKT; 02 dự án đang hoàn thiện hồ sơ để trình thẩm định; 01 dự án đang lập hồ sơ BC NCKT);

+ Vốn Chương trình MTQG: 07 dự án, trong đó 5 dự án đang thẩm định hồ sơ dự án; 2 dự án đang lập hồ sơ (Dự án sắp xếp dân cư; Dự án bảo tồn làng văn hoá truyền thống thôn Ý Linh Hồ 2 xã Hoàng Liên).

b. Giải ngân vốn xây dựng cơ bản

Tổng kế hoạch vốn phân bổ chi tiết đến nay 410.930 triệu đồng, trong tháng giải ngân được 15.533 triệu đồng, lũy kế đến nay giải ngân đạt 154.498 triệu đồng = 37,6% kế hoạch, trong đó:

* Vốn kéo dài năm 2022 sang 2023: 5.370 triệu đồng (trong đó: ngân sách tỉnh 290 triệu đồng, chương trình MTQG 2,739 tỷ, ngân sách thị xã 2,341 tỷ đồng), đến nay giải ngân đạt 1.932 triệu đồng = 24,8%.

* Kế hoạch vốn năm 2023: Tổng kế hoạch vốn đã giao 405.560 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tỉnh 94.269 triệu đồng; ngân sách thị xã 260.241 triệu đồng;

chương trình MTQG 51,050 triệu đồng). Trong tháng giải ngân được 14.934 triệu đồng, đến nay đã giải ngân 152.566 triệu đồng = 37,6% kế hoạch vốn. Trong đó:

- Ngân sách tỉnh giải ngân 28.375/94.269 triệu đồng, bằng 30,1%.
- Ngân sách thị xã giải ngân 107.244/260.241 triệu đồng, bằng 41,2%.
- Chương trình MTQG giải ngân 16.947/51.050 triệu đồng, bằng 33,2% (chương trình dân tộc miền núi giải ngân đạt 14.328 triệu; vốn chương trình NTM giải ngân 2.619 triệu đồng).

1.4.2. Công tác GPMB: Tiếp tục bám sát tiến độ và triển khai thực hiện Kế hoạch GPMB các dự án trọng điểm: Khu trung tâm hành chính mới thị xã Sa Pa; Khu dân cư tổ 7; Danh lam thắng cảnh Quốc gia núi Hàm Rồng... Trong đó, đối với dự án Khu trung tâm hành chính mới, tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB các vị trí trọng điểm (tuyến đường HC1, Quảng trường và sân vận động Khu hành chính mới Sa Pa; khu vực bãi đỗ thải) để chuẩn bị cho chào mừng 120 năm du lịch Sa Pa; đối với dự án Danh lam thắng cảnh quốc gia núi Hàm Rồng, trong tháng hoàn thành cưỡng chế thu hồi đất đối với 16 hộ, diện tích 3,28 ha; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, chuẩn bị tổ chức cưỡng chế đợt 2 với 39 hộ, diện tích 6,26 ha.

1.5. Tài chính ngân sách

Để đảm bảo dự toán thu theo kế hoạch, thị xã tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan đến quản lý thu ngân sách thực hiện: Tổ chức triển khai thực hiện tốt Luật NSNN năm 2015, các Luật Thuế sửa đổi bổ sung; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật về thuế bằng nhiều hình thức, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh nắm bắt kịp thời, đầy đủ các chính sách, pháp luật về thuế; tăng cường công tác hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình. Tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng cường công tác chống thất thu, khai thác nguồn thu; tập trung rà soát, quản lý thuế, phí, lệ phí đối với các cơ sở kinh doanh cá thể... Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với 19 thửa đất tại lô đất LK23, đường T8, khu TĐC sắp xếp dân cư Tây Bắc, tuy nhiên việc đấu giá không thành, hiện thị xã đang tập trung xây dựng kế hoạch tổ chức đấu giá lại.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong tháng 7 đạt 37.389 triệu đồng, lũy kế đạt 219.411 triệu đồng, bằng 38,8% dự toán giao tỉnh giao và bằng 38,5% dự toán thị xã giao. Trong đó: Thu từ khu vực Công thương nghiệp - Ngoài quốc doanh trong tháng đạt 10.857 triệu đồng, lũy kế đạt 74.663 triệu đồng, bằng 49,8% dự toán thị xã giao và 48,2% dự toán tỉnh giao; thu phí, lệ phí trong tháng 6.166 triệu đồng, lũy kế đạt 8.753/25.183 triệu đồng bằng 34% dự toán giao; Thu tiền sử dụng đất trong tháng đạt 12.403 triệu đồng, lũy kế đạt 59.745/250.000 triệu đồng bằng 23,9% dự toán giao. Thu tiền thuê đất trong tháng đạt 100 triệu lũy kế đạt 5.910/8.000 triệu đồng, bằng 73,9% dự toán giao.

Tổng thu ngân sách thị xã trong tháng đạt 79.584 triệu đồng, lũy kế đạt 1.092.978 triệu đồng bằng 66,3% dự toán giao tỉnh giao và bằng 66,1% dự toán thị xã giao. Tổng chi ngân sách thị xã trong tháng đạt 55.110 triệu đồng, lũy kế đạt 523.397 triệu đồng bằng 31,7% dự toán tỉnh giao và bằng 31,6% dự toán thị xã giao.

1.6. Tiến độ thực hiện 3 chương trình MTQG

* Tổng vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023: 37.813 triệu đồng, trong đó:

- Vốn đầu tư phát triển: 28.113 triệu đồng: Đến nay giải ngân được 26.674 triệu đồng, đạt 94,9% (trong đó có 25.734 triệu đồng đã tạm ứng).

- Vốn sự nghiệp: 9.700 triệu đồng. Đến nay giải ngân được 1.650/9.700 triệu đồng (17%).

* Tổng kế hoạch vốn NSTW giao năm 2023: 127.438 triệu đồng, trong đó:

- Vốn đầu tư phát triển: 63.017 triệu đồng (Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN: 59.768 triệu đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 3.249 triệu đồng), đã phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đạt 100%, Đến ngày nay giải ngân 16.948/51.050 triệu đồng (đạt 33,19% kế hoạch), trong đó:

+ Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN: đạt 14.328/47.801 triệu đồng (đạt 29,97% kế hoạch).

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: đạt 2.620/3.249 triệu đồng (đạt 80,6% kế hoạch).

- Vốn sự nghiệp: 64.421 triệu đồng (Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN: 46.970 triệu đồng; Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững: 14.961 triệu đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 2.490 triệu đồng). UBND thị xã đã ban hành quyết định phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đạt 52.501,46/64.421 triệu đồng (đạt 81,49%); tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị lập kế hoạch, dự án và dự toán chi tiết để tiến hành phân bổ số vốn còn lại. Trong tuần giải ngân được 361,0 triệu đồng. Đến ngày 28/7/2023 đạt 3.253/52.501,46 triệu đồng (đạt 6,2% kế hoạch), trong đó:

+ Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN: đạt 2.952/39.663 triệu đồng (đạt 7,4% kế hoạch).

+ Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững: đạt 301/10.348 triệu đồng (đạt 2,9% kế hoạch)

2. Tài nguyên - Môi trường

Trong tháng, thị xã tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm ngành tài nguyên và môi trường năm 2023. Trong đó, tập trung điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, đăng ký nhu cầu sử dụng đất, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đảm bảo tiến độ hoàn thành xong trong tháng 8/2023. Tập trung

triển khai thực hiện việc rà soát, chốt số liệu các trường hợp vi phạm quy định về quản lý đất đai theo Kế hoạch 127/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc lập lại kỷ cương, kỷ luật trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, các cơ sở kinh doanh dịch vụ - du lịch. Tổ chức kiểm tra về hồ sơ đất đai, việc quản lý sử dụng đất đối với một số hộ gia đình, cá nhân; sơ sở kinh doanh dịch vụ: Kiểm tra quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các hộ gia đình thuộc HTX Du lịch cộng đồng Sa Pa Sha tại thôn Hầu Chư Ngài, xã Mường Hoa; Kiểm tra việc sử dụng đất và Giấy phép xây dựng đối với khách sạn ALIANA SAPA tại tổ 04, phường Phan Si Păng; kiểm tra, rà soát việc quản lý, sử dụng đất của Công ty Cổ phần Trường Giang và Công ty TNHH thương mại và dịch vụ Nông - Lâm nghiệp Tây Bắc tại tổ 7, phường Sa Pa.

Về công tác cấp GCNQSDĐ: Trong tháng 7, triển khai cấp được 42 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. Lũy kế đến nay cấp 178/100 GCN quyền sử dụng đất lần đầu (vượt 78% KH); 10 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tại đô thị.

Tổ chức kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai tại các xã, phường. Tập trung xử lý các trường hợp có nhà trên đất nhưng chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất, đến nay mới xử lý được 34/1.798 trường hợp (đạt 1,89%).

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản đã được đẩy mạnh và thực hiện tương đối tốt; công tác kiểm tra hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, môi trường được tăng cường; chỉ đạo rà soát, kiểm tra hoạt động khai thác quặng trái phép. Thực hiện việc kiểm tra công tác Bảo vệ môi trường, Tài nguyên nước đối với một số doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn thị xã. Trong tháng, ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp với số tiền 15 triệu đồng, từ đầu năm đến nay, đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Tài nguyên nước đối với 03 trường hợp, số tiền là 107,9 triệu đồng.

3. Giao thông - Quy hoạch - Đô thị

- *Giao thông*: Tổ chức rà soát, lập báo cáo KTKT đối với các hạng mục công trình giao thông nông thôn đã được phê duyệt và bố trí vốn; các công trình thuộc Chương trình MTQG và các công trình sử dụng nguồn vốn Sở Tài chính quản lý; Tăng cường triển khai thực hiện lập lại trật tự giao thông đường bộ theo kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 06/7/2023 của UBND thị xã. Đồng thời, chỉ đạo tăng cường kiểm tra hoạt động của các hãng xe điện, xe taxi và tổ chức rà soát, thay thế, bổ sung hệ thống biển báo giao thông trong khu vực nội thị cho phù hợp với tình hình thực tế giao thông hiện nay, kết quả rà soát: tổng số 16 biển báo cần điều chỉnh, bổ sung, trong đó 12 biển báo cần bổ sung, 4 biển báo cần điều chỉnh; hiện tại đang thực hiện gia công biển báo. Duy trì công tác duy tu, sửa chữa thường xuyên đối với hệ thống đường thị xã quản lý (đường đến TT các xã: 76,5km, đường nội thị thị xã: 42,9km; 1.765m cầu GTNT, 280m ngầm tràn).

Tổ chức Hội nghị đối thoại và làm việc với các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, đồng thời đề nghị các đơn vị ký cam kết chấp hành tốt công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, chất lượng dịch vụ vận tải nhằm chấn chỉnh tình hình hoạt động vận tải hành khách của các hãng xe điện, xe taxi trong thời gian tới.

- *Công tác quy hoạch*: Chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ lập các đồ án quy hoạch đã được giao danh mục, đang triển khai thực hiện; tổ chức rà soát đề xuất điều chỉnh các đồ án quy hoạch và đề xuất các danh mục mới trên cơ sở Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Quốc gia Sa Pa đến năm 2040 đã được Thủ tướng phê duyệt; tổ chức thẩm định phê duyệt điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch Công viên văn hoá Mường Hoa. Phối hợp với các sở, ngành hoàn thiện đồ án quy hoạch 5 phân khu trình Tỉnh phê duyệt (dự kiến phê duyệt trước ngày 10/8/2023).

- *Chỉnh trang đô thị*: Tập trung cho công tác chuẩn bị chào mừng kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa: Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 35 danh mục các công trình, dự án; tổ chức rà soát tổng thể cảnh quan, đô thị, xử lý hệ thống thoát nước mặt đô thị; điều chỉnh biển báo giao thông, bổ sung mới và sửa chữa một số biển báo giao thông khu vực nội thị, thực hiện chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường.... Tổ chức chỉnh trang một số tuyến đường, phố; nạo vét bùn, đất trên mặt và trong lòng cống, rãnh. Sửa chữa, thay thế nắp tấm đan, hố ga, đổ lại một số vị trí cống, rãnh bị hư hỏng. Lát lại vỉa hè một số vị trí bị hư hỏng, bị vỡ... trên các tuyến đường, phố. Ban hành kế hoạch triển khai Đề án xây dựng đô thị du lịch Sa Pa “Sạch” đến năm 2025, hiện tại đang chuẩn bị các điều kiện tổ chức ra quân hưởng ứng đề án. Chỉ đạo các xã, phường tập trung tổ chức ra quân lập lại trật tự hành lang vỉa hè trên địa bàn nội thị. Chỉ đạo thống nhất nội dung quản lý hoạt động xây mới/sửa nhà ở trên địa bàn các xã, phường, đồng thời tổ chức niêm yết công khai để Nhân dân nắm và thực hiện; ban hành và tổ chức thực hiện trình tự phát hiện thông báo, xử lý và theo dõi đối với vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường đô thị - nông thôn; tổ chức tập huấn xử lý vi phạm hành chính cho các cơ quan, đơn vị...

- *Về xử lý vi phạm trật tự xây dựng, đất đai*: Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt thực hiện Kế hoạch 127/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc lập lại kỷ cương, kỷ luật trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, các cơ sở kinh doanh dịch vụ - du lịch. Trong tháng, các xã phường tập trung rà soát, phân loại các công trình để thống nhất số liệu và đề xuất các biện pháp xử lý. Kết quả rà soát: Tổng số các trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng; các cơ sở kinh doanh dịch vụ - du lịch là 7.141 trường hợp, trong đó giai đoạn trước 30/5/2019 là 4.633 trường hợp, giai đoạn từ 01/06/2019 đến 30/12/2022 là 2.386 trường hợp (bao gồm 429 trường hợp kinh doanh – dịch vụ), giai đoạn từ 01/01/2023 đến ngày 15/04/2023 là 122 trường hợp.

Tình hình xử lý: tổng số biên bản vi phạm lập tính đến nay là 103 biên bản vi phạm hành chính⁴ (trong đó vi phạm về xây dựng là 19/103 chiếm 18,4%, về đất đai là 84/93 chiếm 81,6%); đến nay đã tổ chức cưỡng chế phá dỡ và vận động tháo dỡ 43 công trình⁵ (trong đó có 20 trường hợp vận động tháo dỡ không lập biên bản).

- Về cấp phép xây dựng: Tiếp nhận 30 hồ sơ xin cấp phép, trong đó: đã cấp phép 20 trường hợp; đang thẩm định 02 hồ sơ, trả lại công dân 08 hồ sơ.

4. Văn hóa – Xã hội

4.1. Công tác Y tế

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Kết quả trong tháng thực hiện khám được 12.852 lượt người, lũy kế 83.285/166.741 lượt người đạt 50% KH (trong đó tuyến xã/phường lũy kế được 62.326 lượt); điều trị nội trú 799 lượt người, lũy kế 6.406/11.526 lượt người đạt 55,5% KH. Duy trì điều trị thay thế nghiện bằng Methadone được 115 trường hợp (trong đó: 30 trường hợp điều trị tại điểm cấp phát thuốc thôn Bản Dền - xã Bản Hồ), đạt 95,8% KH. Công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai trên toàn thị xã, số trẻ được tiêm chủng đầy đủ 9 loại vắc xin là 20 trẻ, lũy kế được 414 trẻ, đạt 31% KH. Trong tháng tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện kiểm tra theo kế hoạch thị xã, tổ chức sơ kết hoạt động Ban Chỉ đạo trong 6 tháng đầu năm, kết quả: Lũy kế kiểm tra được 541 cơ sở, trong đó: Số cơ sở đạt TCVS 521 cơ sở, số cơ sở vi phạm bị xử phạt 20 cơ sở với số tiền 46 triệu đồng.

Tiếp tục duy trì chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch COVID-19, đồng thời chỉ đạo triển khai công tác tiêm vắc xin được chú trọng ngay sau khi được UBND tỉnh, Sở Y tế phân bổ, cụ thể:

+ Trong tháng ghi nhận 33 ca bệnh mới, đến nay có thị xã có 13.667 bệnh nhân (riêng năm 2023 có 140 bệnh nhân), trong đó: Lũy kế đã khỏi bệnh 13.665 bệnh nhân, 02 bệnh nhân tử vong.

+ Kết quả tiêm đến tháng 7/2023: Lũy kế thị xã tiêm được 205.351 liều vắc xin, trong đó: tỷ lệ tiêm Vắc xin phòng COVID-19: Tiêm mũi 1 được đạt 99,9% (trong đó: trẻ em từ 05-12 tuổi = 99,3%, trẻ em từ 12-17 tuổi đạt 100%, người trên 18 tuổi = 99,9%); Tiêm mũi 2 đạt 98,1% (trong đó: trẻ em từ 05-12 tuổi = 92%, trẻ em từ 12-17 tuổi đạt 100%, người trên 18 tuổi = 99,8%); Mũi bổ sung người trên 18 tuổi đạt 40,3%; Mũi nhắc lại lần 1 cho người dân từ 12 tuổi trở lên đạt 82,9% (trong đó: trẻ em từ 12-17 tuổi = 65%, người trên 18 tuổi = 87,3%); Mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho người dân trên 18 tuổi đạt 45,6%.

⁴ Phường Sa Pa 06; phường Sa Pa 04, phường Hàm Rồng 14, phường Phan Si Păng 19, phường Cầu Mây 15; xã Tả Van 10, xã Tả Phìn 06, xã Ngũ Chỉ Sơn 04, xã Mường Hoa 13, xã Hoàng Liên 06, xã Bản Hồ 02, xã Trung Chải 04.

⁵ Phường Hàm Rồng 06, phường Phan Si Păng 03, phường Cầu Mây 12, phường Ô Quý Hồ 03; xã Mường Hoa 08, xã Hoàng Liên 01.

4.2. Công tác văn hoá thông tin tuyên truyền

Công tác thông tin, tuyên truyền bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, phản ánh các sự kiện trọng tâm đang diễn ra trong đời sống kinh tế - xã hội của thị xã, trọng tâm: tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện chào mừng kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa; triển khai thực hiện kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 15/3/2023 về Kế hoạch lập lại kỷ cương, kỷ luật trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và cơ sở kinh doanh dịch vụ - du lịch; tuyên truyền khuyến cáo về việc không mua hàng hoặc sử dụng dịch vụ từ những người chèo kéo, đeo bám; không cho tiền và quà cho trẻ em lang thang, ăn xin⁶... Kết quả: Trong tháng, sản xuất được 25 chương trình Phát thanh – Truyền hình với 293 tin, bài phát sóng ; đăng tải 38 tin, bài trên cổng thông tin điện tử; cộng tác 48 tin bài với các cơ quan báo, đài trong và ngoài tỉnh.

4.3. Công tác giáo dục - đào tạo:

Chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động ngành giáo dục: Trong tháng, phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức Trại hè tiếng Anh năm 2023 tại PTDTBT TH&THCS Tả Van; triển khai rà soát hồ sơ các thí sinh có nguyện vọng tuyển sinh vào lớp 10 các trường PTDTNT Trung ương năm học 2023-2024; đẩy mạnh triển khai công tác phân luồng học sinh, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, tư vấn, hướng dẫn học sinh đã tốt nghiệp THCS tham gia các lớp học nghề. Tổ chức Rà soát, đánh giá hiệu quả các hồ sơ điện tử trên phần mềm Edoc và VnEdu phục vụ quản lý giáo dục, quản lý chuyên môn trên môi trường số năm học 2022-2023 để chỉ đạo triển khai trong năm học mới.

Tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới năm 2023-2024: Tổ chức xong công tác tập huấn, bồi dưỡng sử dụng sách giáo khoa năm học 2023 - 2024 cho Cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học, THCS trực tiếp dạy lớp 4, lớp 8, đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai chuẩn bị công tác bồi dưỡng chính trị, chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức ngành GD&ĐT hè 2023. Thực hiện tạm bàn giao xong cơ sở vật chất của Trường THCS Tả Phìn cho trường Trường THPT Hoàng Liên sử dụng tạm thời chuẩn bị các điều kiện năm học mới, đồng thời tập trung rà soát thực trạng, nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị trường học; chuẩn bị hồ sơ chuyên môn năm học 2023-2024.

Triển khai tổ chức các hoạt động trong hè năm 2023; hướng dẫn các bậc phụ huynh tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh trong thời gian nghỉ hè và trong mùa mưa bão.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các trường học. Đến nay đã hoàn thành 52 hồ sơ gửi VPĐK đất đai tỉnh thẩm định; đã cấp được 38/73 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 38 điểm trường (đạt 52%).

⁶ Kết quả: Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa thông minh: 2.450 lượt; tuyên truyền trực tiếp: 470 trường hợp; tịch thu hàng hóa: 35 trường hợp; lập biên bản tại chỗ: 1 trường hợp.

4.4. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm an sinh xã hội

- *Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm:* Phối hợp với các đơn vị đào tạo nghề chuẩn bị các điều kiện mở lớp đào tạo nghề năm 2023 theo kế hoạch, đồng thời rà soát, đăng ký các lớp đào tạo nghề năm 2024. Thông báo tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài và các công ty đủ điều kiện vào tuyển dụng lao động. Tổ chức đưa 62 học sinh đi trải nghiệm, thăm quan thực tế tại trường Trung cấp kinh tế - Du lịch hoa sữa Hà Nội và một số cơ sở đào tạo nghề tại Hà Nội. Trong tháng 7, giải quyết việc làm cho 150 lao động, lũy kế đến nay đạt 1.100/1.350 lao động, đạt 81,48% KH.

- *Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội:* Trong tháng đã tổ chức 03 lớp tập huấn nâng cao năng lực giảm nghèo và triển khai tập huấn nâng cao năng lực công tác giảm nghèo cho 16 xã phường với 200 học viên tham gia. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024. Ước giảm nghèo 7 tháng đầu năm là 3% tương đương giảm 407 hộ; tỷ lệ nghèo còn lại là 25,44% với tổng số hộ là 3.448 hộ.

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023): thành lập đoàn công tác của thị xã Sa Pa đi dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang; tổ chức 08 đoàn đi thăm hỏi tặng quà đối với người có công và thân nhân người có công với tổng số 24 hộ gia đình, tổng giá trị quà tặng 31,2 triệu đồng⁷. Triển khai thực hiện việc rà soát, đánh giá thực trạng quản lý, sử dụng đất ruộng bậc thang; sự cần thiết, nguyện vọng của Nhân dân với yêu cầu bảo vệ danh lam thắng cảnh để đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, đảm bảo sinh kế, an sinh xã hội cho người dân sống trong khu vực Quy hoạch danh thắng, Khu chạm khắc đá cổ và Hang động Tả Phìn trình Tỉnh phê duyệt.

Trong tháng 7 đã tiếp nhận và thẩm định 45 hồ sơ, ban hành 45 quyết định, 18 cắt chế độ BTXH (gồm cắt chế độ trẻ đủ 3 tuổi thuộc hộ nghèo, 01 người khuyết tật), 26 quyết định trẻ dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo sống ở vùng khó khăn hưởng hàng tháng BTXH, 01 người cao tuổi từ đủ 80 tuổi.

4.5. Dân tộc, tôn giáo

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo; hướng dẫn, kiểm tra tình hình hoạt động tôn giáo tại các xã, quản lý tốt các hoạt động tôn giáo. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc theo Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào DTTS và MN; phát huy vai trò của người có uy tín trong các hoạt động phòng chống tảo hôn, sinh con trước 18 tuổi... Tổ chức Đoàn đại biểu đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về triển khai thực hiện nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ triển khai ở các cấp thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN năm

⁷ Trong đó, quà Chủ tịch nước 7,2 triệu đồng; quà của Tỉnh 12,0 triệu đồng, quà thị xã 12,0 triệu đồng.

2023 tại huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn và huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng bao gồm 48 đại biểu.

5. Cải cách hành chính – thi đua; xây dựng chính quyền; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; hoạt động tư pháp

5.1. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

- *Về cải cách hành chính:* Đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo CCHC thị xã để kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc, có định hướng, giải pháp chỉ đạo cho các ngành, cấp kịp thời bàn biện pháp tháo gỡ, giải quyết, đặc biệt là trong khâu phối hợp giải quyết TTHC liên thông tại bộ phận một cửa cho nhân dân giữa khối cơ quan hành chính với đơn vị thuế thị xã. Tập trung đôn đốc giải quyết TTHC tồn đọng, trả hồ sơ cho công dân.

- *Tình hình giải quyết TTHC:* Trong tháng tiếp nhận, xử lý 1.133 hồ sơ (kỳ trước chuyển qua 22 hồ sơ), trong đó: Đã giải quyết 1.064 hồ sơ (giải quyết đúng hạn 1.056 hồ sơ (đạt 99,2 %); giải quyết quá hạn: 08 hồ sơ (0,8%); đang giải quyết: 51 hồ sơ). Lũy kế từ đầu năm 2023 đến nay tiếp nhận 8.962 hồ sơ. Hồ sơ tiếp nhận qua DVC trực tuyến: Trong tháng 7 tiếp nhận: 925 hồ sơ, lũy kế đến nay tiếp nhận: 5.311 hồ sơ.

- *Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng chính quyền:* Thực hiện rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế tổ chức bộ máy các cơ quan HCNN và các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thị xã để bố trí, sắp xếp cho phù hợp⁸. Cử 42 cán bộ, công chức tham gia lớp tập huấn kỹ năng cải cách hành chính, chính quyền số, hướng dẫn chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2023. Tổ chức sắp xếp kiện toàn bộ máy lãnh đạo của 02 trường TH&THCS Nậm Cang và TH&THCS Thanh Phú sau khi sáp nhập. Ban hành phương án và triển khai thực hiện Quyết định thành lập Ban quản lý phát triển du lịch và Di tích thị xã, đồng thời sắp xếp lại nhân sự Lãnh đạo quản lý để đảm bảo cho việc đưa vào hoạt động từ ngày 01/8/2023.

5.2. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được thị xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo, chú trọng giải quyết theo đúng quy định pháp luật, các đơn thư khiếu nại được giải quyết triệt để, không để tồn đọng, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp trên địa bàn.

⁸ Ban hành Quyết định điều động 01 viên chức về công tác tại Thị ủy Sa Pa; điều động 37 viên chức là giáo viên, nhân viên trường học về đơn vị công tác mới sau khi sáp nhập các trường liên cấp, năm 2023; Điều động 02 công chức lãnh đạo quản lý về nhận công tác tại Thị ủy Sa Pa; Tiếp nhận và bổ nhiệm 02 công chức về các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã; Luân chuyển và bổ nhiệm 07 viên chức lãnh đạo quản lý của các đơn vị trường học sáp nhập năm 2023.

- Công tác tiếp công dân: Trong tháng, các cấp thị xã tổ chức tiếp 51 lượt công dân, trong đó tiếp công dân thường kỳ 40 lượt; tiếp công dân đột xuất 11 lượt. Lũy kế từ đầu năm tiếp 144 lượt, trong đó thường kỳ 128 lượt, đột xuất 16 lượt cụ thể như sau:

+ Thị xã tiếp 23 lượt công dân thường kỳ (linh vực đất đai, đôn bu giai phong mắt băng lượt 19 lượt 82,6%), lũy kế từ đầu năm tiếp 73 lượt, trong đó tiếp dân thường kỳ 65 lượt, tiếp dân đột xuất 08 lượt.

+ Cấp xa phường tiếp 28 lượt trong đó tiếp công dân thường xuyên 20 lượt, tiếp công dân đột xuất 08 lượt, chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai.

- Tiếp nhận đơn thư: Trong tháng tiếp nhận 70 đơn mới (thị xã tiếp nhận 30 đơn, cấp xã phường tiếp nhận 40 đơn), lũy kế tổng số đơn tiếp nhận đến nay là 346 đơn (60 đơn chuyển tiếp từ năm 2022, 285 đơn tiếp nhận 2023), trong đó: 342 đơn kiến nghị, 03 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo. Đến nay đã giải quyết: 264/346 đơn đạt tỉ lệ 76,3% (Tỷ lệ giải quyết đơn kiến nghị 260/342 đơn đạt 76%; đơn khiếu nại 2/3 đơn đạt 66,6%). Trong đó:

+ Đối với Thị xã: Trong tháng tiếp nhận 30 đơn mới, lũy kế tổng số đơn tiếp nhận đến nay là 204 đơn (60 đơn chuyển tiếp từ năm 2022, 144 đơn tiếp nhận 2023) đã giải quyết 158 đơn hiện còn 46 đơn cụ thể : 200 đơn kiến nghị đã giải quyết 156/200 đơn đạt 78%; 03 đơn khiếu nại đã giải quyết 2/3 đơn đạt 66,6% ; 01 đơn tố cáo đang trong quá trình giải quyết.

+ Cấp xa, phường và cơ quan chuyên môn tiếp nhận: 40 đơn (đơn kỳ trước chuyển sang 0, đơn mới tiếp nhận 40 đơn),lũy kế đến kỳ báo cáo 147 đơn trong đó: 0 đơn khiếu nại; 147 đơn kiến nghị, phản ánh, đa giai quyết đơn 111/147 đạt 75,5%.

Trong tháng, thực hiện thanh tra đột xuất 02 cuộc: Thanh tra đột xuất công tác quản lý, sử dụng đất đai tại tổ 1, phường Ô Quý Hồ và Thanh tra đột xuất về công tác chứng thực hợp đồng, giao dịch tại UBND xã Trung Chải.

5.3. Hoạt động tư pháp: Thực hiện việc rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND thị xã ban hành từ năm 2016 - 2023 để hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường thực hiện nghiêm túc việc đăng ký và quản lý hộ tịch ở cơ sở theo quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, đồng thời chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt việc đăng ký khai sinh cho trẻ em. Chỉ đạo tăng cường việc kiểm soát các thủ tục hành chính, kiểm soát tốt các quyết định xử phạt vi phạm hành chính trước khi ban hành; phối hợp rà soát các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật. Đồng thời triển khai tốt công tác tuyên truyền pháp luật, công tác hoà giải từ cơ sở.

Trong tháng, thực hiện công tác đăng ký hộ tịch đối với cấp thị xã là 23 trường hợp 345 trường hợp, đối với cấp xã 161 trường hợp; lũy kế cấp thị xã 368

trường hợp, cấp xã 1.312 trường hợp. Công tác chứng thực: Cấp thị xã 41 trường hợp; Cấp xã 940 trường hợp; lũy kế cấp thị xã 276 trường hợp, cấp xã 9.507 trường hợp. Công tác hòa giải cơ sở: Tiếp nhận giải quyết: 18 vụ việc, lũy kế 136 vụ.

6. Quốc phòng - an ninh

6.1. Công tác quân sự địa phương: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thành công diễn tập KVPT thị xã năm 2023 với tổng quân số 1.595 đồng chí; kết quả đạt loại xuất sắc (9,65 điểm) đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, vũ khí, trang bị. Thực hiện xây dựng kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng tháng 7; kế hoạch hướng dẫn xã Tả Van, Trung Chải xây dựng văn kiện diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023. Tổ chức huấn luyện 02 lớp dân quân binh chủng với tổng quân số 181/184 đồng chí, kết quả đạt loại khá. Chỉ đạo, theo dõi, huấn luyện dân quân cơ động gồm 05 đơn vị với tổng quân số 182/187 đồng chí, kết quả đạt loại khá.

6.2. Công tác đảm bảo ANCT - giữ gìn TTXH: Tình hình an ninh chính trị, an toàn xã hội được đảm bảo và duy trì ổn định. Các ngành chức năng quan tâm tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, ATGT; phòng chống cháy nổ và CNCH. Trong tháng, phát hiện 04 vụ việc vi phạm về trật tự xã hội; 02 vụ việc vi phạm về ma túy. Tiến hành kiểm tra 125 cơ sở kinh doanh có điều kiện, chưa phát hiện cơ sở nào vi phạm. Chủ động triển khai kế hoạch tuần tra, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. Xử lý 154 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt tiền 632.150.000 đồng; trong tháng không xảy ra vụ tai nạn giao thông nào. Tập trung triển khai hiệu quả Đề án 06: triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu, thu nhận 177 hồ sơ đăng ký cấp CCCD, 5.369 hồ sơ đăng ký mã định danh điện tử. Đăng ký lưu trú cho 40.569 lượt khách Việt Nam; 15.106 lượt khách nước ngoài.

Thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH. Thực hiện kiểm tra an toàn PCCC&CNCH đối với trụ sở UBND 5 phường, 2 xã, 16 cơ sở kinh doanh. Qua kiểm tra, các cơ sở đều chấp hành tốt về PCCC. Tiếp tục duy trì hoạt động 38 mô hình tổ liên gia, 19 điểm chữa cháy công cộng. Trong tháng không xảy ra vụ cháy nổ nào.

6.3. Hoạt động đối ngoại: Các hoạt động đối ngoại được thực hiện theo đúng chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Tổ chức đón tiếp nhiều đoàn công tác nước ngoài khác đến thăm và làm việc tại thị xã: Đón tiếp đoàn Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, đoàn đại sứ quán Pakistan theo kế hoạch của tỉnh. Tổ chức chương trình xúc tiến du lịch giữa thị xã và thành phố Di Lặc, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc; tổ chức đoàn đại biểu của thị xã sang huyện Bình Biên, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc giao lưu Thêu thủ công dân tộc Mông giữa hai địa phương. Thực hiện các thủ tục tiếp nhận 120 cây Đào giống do quận Ngũ Hoa,

thành phố Côn Minh, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc tặng thị xã. Triển khai hợp tác với quận 4 thành phố Budapest, Hungary theo chủ trương của tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong tháng 7/2023 – tháng cao điểm mùa du lịch của thị xã, tình hình kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến và đạt được kết quả tích cực. Các hoạt động kinh doanh, thương mại diễn ra sôi động nhưng vẫn đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, không tăng giá, ép giá du khách; ngành du lịch tiếp tục phát huy vai trò ngành mũi nhọn và thế mạnh của thị xã; tổ chức thành công nhiều sự kiện văn hóa lớn, có sức lan tỏa mạnh mẽ, thu hút đông đảo khách du lịch (lượng khách du lịch đạt 2.126.408 lượt, tăng 1.080.473 lượt so với cùng kỳ). Sản xuất nông, lâm nghiệp đảm bảo khung thời vụ, nhiều chỉ tiêu đã đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch năm. Công tác thu ngân sách; giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản được triển khai quyết liệt, kết hợp đồng bộ các giải pháp đảm bảo nguồn thu ngân sách. Các hoạt động lễ hội, thể dục thể thao được tích cực triển khai; công tác phòng chống dịch bệnh được chủ động thực hiện tốt nên không có dịch bệnh xảy ra; công tác vệ sinh ATTP trên địa bàn được chú trọng. Lĩnh vực văn hóa, thông tin, giáo dục được chú trọng; thực hiện tốt chính sách người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội. Công tác chỉnh trang đô thị đảm bảo ANTT, ATGT... được đẩy mạnh triển khai để phục vụ Nhân dân, du khách và chuẩn bị cho kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa. Chuẩn bị tốt các điều kiện để làm việc với các đoàn công tác của Trung ương, Tỉnh, và các đoàn khách đến thăm và làm việc tại Sa Pa. Công tác giải quyết đơn thư được tập trung thực hiện. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Chuẩn bị tốt các nội dung, báo cáo, tờ trình, văn bản trình kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa XIX thông qua...

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế xã hội thị xã còn một số khó khăn, tồn tại như: Việc triển khai các Chương trình MTQG còn gặp nhiều khó khăn, chưa đạt tiến độ theo kế hoạch (chưa phân bổ được hết nguồn vốn năm 2023, còn nhiều dự án vướng mắc, chưa được phê duyệt triển khai thực hiện...); thu ngân sách được đẩy mạnh nhưng còn thấp (đến nay mới đạt 38% KH). Công tác GPMB một số dự án còn nhiều vướng mắc, chưa đạt tiến độ theo kế hoạch; tình trạng vi phạm trật tự ATGT, dừng đỗ xe không đúng nơi quy định còn diễn ra. Việc giải quyết các vướng mắc từ cơ sở còn chưa được chú trọng. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị còn chưa tốt; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, hành chính công vụ còn chưa nghiêm túc ở một số bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, còn chưa đúng giờ và thành phần tại một số cuộc họp, làm việc với Thường trực UBND thị xã...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 VÀ 4 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tiếp tục tập trung, chủ động triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Chương trình công tác năm 2023 số 89/CTr-UBND ngày 11/01/2023 của UBND thị xã; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2023 của UBND thị xã về một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện một số kế hoạch trọng điểm (Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND thị xã về việc lập lại kỷ cương, kỷ luật trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và cơ sở kinh doanh dịch vụ - du lịch; KH 256/KH-UBND ngày 6/7/2023 về việc lập lại trật tự giao thông đường bộ); ban hành và triển khai thực hiện Đề án xây dựng đô thị du lịch Sa Pa “Sạch”; Chỉ thị về tăng cường, nghiêm túc, trách nhiệm trong công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, trật tự và mỹ quan đô thị - nông thôn...

2. Về phát triển kinh tế

2.1. Thương mại, du lịch, dịch vụ

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát đảm bảo về ATTP, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, thực hiện nghiêm túc các quy định về niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, không tăng giá, ép giá du khách đặc biệt trong thời điểm cao điểm mùa du lịch và chuẩn bị cho kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa; thường xuyên kiểm tra đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ.

Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Quốc khánh 2/9; các hoạt động, sự kiện, Lễ hội chào mừng kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa gắn với lễ hội năm mùa. Xây dựng phương án phát triển thương hiệu sản phẩm “Thỏ cảm Sa Pa”. Đánh giá các tác phẩm của cuộc thi sáng tác Văn học nghệ thuật; triển khai mô hình du lịch nông thôn thí điểm tại xã Tả Phìn; hoàn thiện thủ tục triển khai hỗ trợ chi phí hoạt động cho các đội văn nghệ các xã, phường. Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng ứng xử cho lái xe các doanh nghiệp vận tải. Phối hợp với Sở Du lịch triển khai sát hạch và cấp chứng chỉ hướng dẫn viên tại điểm cho các hướng dẫn viên. Tổ chức Hội thảo khoa học “Sa Pa – hành trình từ trạm nghỉ dưỡng thành khu du lịch quốc gia”.

2.2. Về Quy hoạch, xây dựng, tài nguyên môi trường

Triển khai thực hiện việc rà soát các quy hoạch chi tiết trên cơ sở quy hoạch chung xây dựng khu du lịch quốc gia Sa Pa đến năm 2040 và 05 quy hoạch phân khu đã được phê duyệt; tổ chức công bố đồ án 5 quy hoạch phân khu. Đề xuất điều chỉnh đối với các quy hoạch chưa phù hợp, đồng thời triển khai thực hiện các quy hoạch chi tiết phù hợp và đề xuất lập quy hoạch mới.

Tập trung triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND thị xã về việc lập lại kỷ cương, kỷ luật trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và cơ sở kinh doanh dịch vụ - du lịch trên địa bàn theo số liệu đã thống nhất; tăng cường chỉ đạo nâng cao trách nhiệm của chính quyền

địa phương các xã phường trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên, trật tự xây dựng; phát hiện kịp thời và xử lý vi phạm triệt để, ngăn chặn các trường hợp vi phạm mới phát sinh. Đẩy nhanh tiến độ xử lý việc làm nhà, xây dựng công trình trên đất chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất theo chỉ tiêu giao giao năm 2023 với 1.798 trường hợp và chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường triển khai thực hiện. Hoàn thiện hồ sơ lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024; rà soát cấp giấy chứng nhận cho các tổ chức trên địa bàn thị xã đảm bảo tiến độ, trong đó phải đẩy nhanh tiến độ Đề án tăng cường quản lý đất đai có nguồn gốc từ nông trường, lâm trường quốc doanh, đất do cộng đồng dân cư và UBND cấp xã quản lý trên địa bàn tỉnh Lào Cai (Đề án 86). Hoàn thành, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án du lịch sinh thái, Phương án sử dụng đất của Ban Quản lý rừng phòng hộ. Hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 73 cơ sở giáo dục; 32 Nhà văn hóa, trung tâm văn hóa trên địa bàn các xã, phường.

Tổ chức ra quân và tập trung triển khai thực hiện Đề án xây dựng đô thị du lịch Sa Pa “Sạch”; Chỉ thị về tăng cường, nghiêm túc, trách nhiệm trong công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, trật tự và mỹ quan đô thị - nông thôn... Tăng cường đôn đốc xử lý vi phạm hành lang, vỉa hè, xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng; tập trung triển khai, hoàn thiện các danh mục chỉnh trang đô thị, hoàn thiện cảnh quan đô thị các công trình xây dựng chào mừng kỷ niệm 120 năm Du lịch Sa Pa; rà soát các danh mục nằm trong kế hoạch khởi công khánh thành chào mừng kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa. Rà soát, đầu tư xây dựng mới, mở rộng các tuyến đường giao thông.

Tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc thực hiện GPMB các công trình, dự án trọng điểm; ưu tiên giải phóng mặt bằng đối với các dự án: Danh lam thắng cảnh Quốc gia núi Hàm Rồng (tổ chức cưỡng chế xong đợt 3 với tổng số 39 hộ, diện tích 6,26 ha; thực hiện quy trình đối với các hộ còn lại, đảm bảo hoàn thành xong công tác GPMB xong trước 30/9/2023), Khu dân cư tổ 7, Khu trung tâm hành chính mới (GPMB xong khu vực bãi đỗ xe, nhà hành chính) và tiếp tục thực hiện GPMB đối với các dự án khác theo kế hoạch.

2.3. Khai thác, phát huy tốt các nguồn lực, đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư, tăng thu ngân sách

Tập trung nguồn lực đầu tư phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành triển khai thực hiện một số dự án đầu tư xây dựng được Tỉnh chấp thuận.

Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo nguồn thu ngân sách, trong đó tập trung vào nguồn thu từ thuế, thu phí, lệ phí, các khoản thu ngoài quốc doanh; thu từ tiền sử dụng đất (tổ chức đấu giá đất đối với 03 lô biệt thự BT6, BT7, BT8 đường HC2, 22 lô biệt thự đường T2, T8 tại khu tái định cư và sắp xếp dân cư Tây Bắc; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất...); thuê đất, đôn đốc thu nợ đọng thuế...

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB năm 2023; công tác duy tu, bảo dưỡng đường GTNT; quyết toán các công trình hoàn thành. Đẩy mạnh nghiệm thu khối lượng hoàn thành nhiều lần và thanh, quyết toán dứt điểm cho bên thi công, tránh để dồn vào cuối năm; tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án trọng điểm, giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thi công, đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ đối với các công trình chuyển tiếp và các danh mục đầu tư mới năm 2023, đồng thời phát huy vai trò của Tổ công tác kiểm tra chất lượng công trình đường GTNT do các xã, phường làm chủ đầu tư (QĐ thành lập số 1004/QĐ-UBND ngày 10/5/2023 của UBND thị xã Sa Pa).

Tổ chức Hội nghị đối thoại, gặp mặt các nhà đầu tư, doanh nghiệp và giải quyết các vướng mắc liên quan hoạt động đầu tư, đất đai, xây dựng nhằm đẩy mạnh hoạt động thu hút đầu tư trên địa bàn trong thời gian tới.

2.4. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn

Chỉ đạo hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh và thu hoạch lúa vụ mùa 2023; đánh giá, thống kê năng suất, sản lượng cây trồng; chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Thu đông; chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ Đông; tiếp tục triển khai các dự án phát triển sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch đảm bảo lịch mùa vụ. Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; tổ chức tiêm phòng kỳ II cho đàn gia súc; xây dựng phương án, kế hoạch và chỉ đạo các xã, phường hướng dẫn Nhân dân làm chuồng trại, trồng cỏ và dự trữ thức ăn cho gia súc trong mùa đông. Thường trực phòng chống thiên tai và triển khai kịp thời các phương án Phòng chống thiên tai; di chuyển sắp xếp dân cư, tránh nguy cơ sạt lở, khắc phục thiệt hại kịp thời khi có thiên tai xảy ra. Triển khai các dự án phát triển sản xuất nông nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 đảm bảo tiến độ mùa vụ theo kế hoạch.

Nắm bắt diễn biến tình hình thời tiết để thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng; khai thác, lấn chiếm rừng, đất rừng. Triển khai các biện pháp ngăn chặn việc vận chuyển, khai thác, buôn bán lâm sản trái phép. Tiếp tục rà soát đất rừng chông chéo, tình trạng lấn chiếm đất rừng phòng hộ.

Làm việc với các xã đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình NTM năm 2023 theo kế hoạch; triển khai thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ với những chỉ tiêu còn chưa hoàn thành để đảm bảo triển khai, phấn đấu hết năm 2023: 01 xã Mường Hoa đạt Chuẩn Nông thôn mới; số tiêu chí bình quân trên xã đạt 13,9 tiêu chí/xã.

Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống thiên tai; tuyên truyền vận động các hộ nằm trong vùng nguy cơ sạt lở theo phương án được phê duyệt di chuyển đến nơi an toàn, thường xuyên rà soát, xây dựng phương án sắp xếp dân cư tránh

nguy cơ sạt lở. Khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra đảm bảo ổn định đời sống, sản xuất của Nhân dân; đôn đốc thu nộp quỹ phòng chống thiên tai.

2.5. Về văn hóa - xã hội

- *Y tế*: Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt công tác khám chữa bệnh BHYT, khám chữa bệnh người nghèo, dân tộc thiểu số, trẻ em dưới 6 tuổi. Triển khai chương trình chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ nhằm cải thiện, nâng cao thể trạng cho trẻ em.

- *Giáo dục*: Tổ chức Hội nghị Tổng kết và tuyên dương khen thưởng năm học 2022-2023. Chuẩn bị tốt các điều kiện và thực hiện tuyển sinh các lớp đầu cấp; hoàn thành việc công tác bồi dưỡng hè cho Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các trường học. Tập trung công tác mua sắm trang thiết bị dạy học theo dự toán giao năm 2023 đảm bảo cung cấp kịp thời cho các trường học trước năm học mới 2023-2024; đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng xóa phòng học tạm, xây dựng trường, lớp học; duy tu sửa chữa trường lớp học, đảm bảo về cơ sở vật chất để chuẩn bị cho năm học mới. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ khai giảng và ngày toàn dân đưa trẻ tới trường năm học 2023-2024. Tiếp tục triển khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở trường lớp học.

- *Lao động, việc làm*: Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, tư vấn việc làm và dạy nghề cho người lao động; rà soát tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động theo kế hoạch, trong đó quan tâm nắm bắt nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp để đào tạo nghề có chủ đích và giải quyết việc làm sau đào tạo. Chuẩn bị các điều kiện thực hiện điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023.

Rà soát, đề xuất một số cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, đảm bảo sinh kế, an sinh xã hội cho người dân sống trong khu vực Quy hoạch danh thắng ruộng bậc thang, Khu chạm khắc đá cổ và Hang động Tả Phìn; tiếp tục đẩy mạnh giải quyết tình trạng chèo kéo, đeo bám khách du lịch, trẻ em lang thang ăn xin bán hàng rong...

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước và thực hiện các thủ tục hành chính; xây dựng chính quyền điện tử. Ứng dụng có hiệu quả theo dõi nhiệm vụ công việc trên phần mềm chỉ đạo điều hành.

2.6. Về tổ chức bộ máy, CCHC, xây dựng chính quyền và giải quyết đơn thư

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trên địa bàn thị xã năm 2023. Kịp thời chấn chỉnh, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám làm, không nhiệt tình trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của một bộ phận Lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức; khơi dậy sáng tạo, đổi mới, dám nghĩ dám làm của cán bộ, đặc biệt là đội ngũ cán bộ Lãnh đạo quản lý, người đứng đầu; đồng thời cần bảo vệ những người cán bộ dám nghĩ,

dám làm, tuyên dương khen thưởng, động viên kịp thời. Có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc đối với cá nhân, tập thể suy thoái về đạo đức nghề nghiệp, có tình gây khó khăn, những nhiều trong xử lý công vụ; điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để phù hợp với năng lực và vị trí việc làm.

Tiếp tục giải quyết các tranh chấp về địa giới hành chính giữa các xã, phường của thị xã Sa Pa. Phối hợp với các huyện giáp danh giải quyết triệt để kiến nghị của nhân dân về vấn đề địa giới hành chính. Triển khai xây dựng bản đồ hành chính của thị xã Sa Pa.

Sắp xếp nhân sự, lãnh đạo quản lý cho Ban Quản lý Phát triển du lịch và Di tích thị xã đi vào hoạt động ổn định; xây dựng đề án và trình UBND tỉnh nhất trí cho thị xã thành lập 6 Đội kiểm tra trật tự xây dựng, du lịch và môi trường tại 6 xã trọng điểm.

Phấn đấu khắc phục các tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong quá trình giải quyết TTHC, tăng tỷ lệ hồ sơ công việc được giải quyết hoàn toàn trên môi trường điện tử; nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, đặc biệt là thái độ tiếp dân của CBCC bộ phận một cửa các cấp; cải thiện chỉ số CCHC sipas, papi, par index; phấn đấu đưa công tác CCHC của thị xã đứng trong 3 địa phương đứng đầu toàn tỉnh.

Tiếp tục đơn đốc, chỉ đạo giải quyết dứt điểm đơn thư của công dân, đặc biệt là các đơn thư tồn đọng; đối với các đơn thư mới tiếp nhận kiểm tra, xác minh và trả lời công dân ngay ngay tránh đơn thư, khiếu kiện nhiều lần gây bức xúc cho người dân.

2.7. Công tác quốc phòng - an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu. Hướng dẫn, chỉ đạo xã Tả Van, Trung Chải xây tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ. Xây dựng kế hoạch động viên, nắm chắc nguồn sẵn sàng nhập ngũ tại các xã, phường. Chỉ đạo BCH QS xã, phường, đơn vị tự vệ xây dựng kế hoạch, tiến trình biểu, soạn và tổ chức thông qua giáo án. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch.

Chỉ đạo các xã, phường tăng cường phối hợp chặt chẽ với công an, Kiểm lâm địa bàn, nắm giải quyết tốt các vụ việc xảy ra đột xuất, thường xuyên về tình hình an ninh chính trị trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp quản lý, nắm chắc và giải quyết tốt tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, sẵn sàng cơ động và huy động lực lượng tham gia làm nhiệm vụ phòng, chống chữa cháy rừng, bảo vệ rừng, cứu hộ cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa xảy ra trên địa bàn thị xã; bảo đảm an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và thị xã. Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự vùng nông thôn, kiểm chế tội phạm và vi phạm pháp luật; đảm bảo an ninh cơ sở; nắm bắt tình hình liên quan đến tôn giáo, dân tộc; chủ động triển khai kế hoạch phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; kiểm tra, kiểm soát đăng ký lưu trú trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Hướng dẫn người dân thực hiện đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử VneID.

Duy trì và mở rộng quan hệ đối ngoại với các địa phương, vùng lãnh thổ nước ngoài và các địa phương trong nước; triển khai thực hiện tốt Biên bản thiết lập quan hệ hữu nghị giữa thị xã Sa Pa và quận Ngũ Hoa, thành phố Côn Minh, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). Thành lập các tổ công tác thường xuyên đi học tập, trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đồng thời, phối hợp, giữ vững mối quan hệ tốt, tạo thuận lợi cho hoạt động du lịch, văn hóa... cũng như các hoạt động hợp tác khác giữa các bên.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7, nhiệm vụ tháng 8 và 4 tháng cuối năm 2023 của UBND thị xã Sa Pa./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch & ĐT, Sở Tài chính, NN & PTNT;
- TT. Thị ủy, HĐND, UBND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- Các ban xây dựng Đảng thuộc Thị ủy;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức đoàn thể;
- Văn phòng Thị ủy;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc thị xã
- Các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường;
- Công TTĐT thị xã;
- Lãnh đạo VP, Các CV;
- Lưu: VT, CV Thuận.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tô Ngọc Liên